Pertanto, Castaldo, preso dal panico, chiese al re il permesso di ritirarsi con le sue truppe in un posto meno a rischio, a esempio nel nord del paese, a Nagybánya (Baia Mare; Neustadt), nell'attuale distretto di Maramureş<sup>14</sup>, perché, se non fossero arrivati per tempo gli aiuti, a lui sarebbe toccato peggio di quanto capitato alla guarnigione di Temesvár<sup>15</sup>. Ferdinando approvò il ritiro di Castaldo o a Nagybánya o anche in qualche altro posto altrettanto sicuro<sup>16</sup>. Sennonché, per Castaldo nemmeno la fuga dava garanzie di sicurezza: non esisteva un luogo protetto dove sistemare i mercenari, invisibili da tutti per le loro ruberie. Del resto, dopo la presa di Temesvár l'esercito ottomano era ormai alle porte della Transilvania: il secondo visir Kara Ahmed e Kasim pascià aspettavano a Lipca il congiungimento con le truppe del governatore di Buda, Khadim Ali per entrare in Transilvania per la via di Déva (Deva; Diemrich)<sup>17</sup>. Se fossero entrati in Transilvania per la via di Karánsebes (Caransebeş; Karansebesch) l'esercito regio, scarso come numero, non avrebbe potuto opporre resistenza ma sarebbe finito loro preda<sup>18</sup>. Insomma, di fronte al pericolo verosimile d'un attacco ottomano, non c'era possibilità di resistere con un esercito demotivato, sfinito e senza stipendio. Significativa fu a tal proposito la supplica di Castaldo al re perché avesse pietà dei suoi soldati che avrebbero preferito morire più per mano del nemico che per la fame; dal canto suo egli, Castaldo, avrebbe fatto di tutto perché non morissero di fame: gli spagnoli e gli ungheresi avevano compreso la gravità della situazione e s'erano acquietati constatando di persona le sue sofferenze e quelle degli altri soldati: "In omni autem casu supplico majestatem vestram, ne saltem pecunia gentibus istis deficere velit, quia vere maxima est pietas eas videre tam crudeliter mori, et heri quoque venerunt ad me omnes illarum capitanei rogantes, ut saltem eas ad certamentum contra hostes ducerem, quorum potius manibus, quam fame perire mallent; quibus respondit, quod ab utrisque eas, quantum mihi possibile fuerit, defendam, quia in certamen absque victoriae spe eas non deducam, et a fame eas protegam etiamsi proprias carnes ad esum eis exponere deberem, subsidium autem, quod cum istis verbis dedi, et de quo contenti remanserunt, tam parum et exiguum fuit, ut erubescam exprimere; hispani quoque et ipsi patiuntur, sed cum videant omnes alios et me ipsum pati, et plus quam etiam possum facere, ut eos et ceteros omnes sustineam, acquiescunt, et sic ungheresi; sed ad extremum omnia redacta sunt, sicut a comite maiestas vestra diffusius intelliget"<sup>19</sup>.